- 1 -

校发〔2016〕41号

关于印发《新乡医学院精神神经医学研究院

（学术特区）管理办法（试行）》的通知

学校各单位：

《新乡医学院精神神经医学研究院（学术特区）管理办法（试

行）》已经学校第 26次校长办公会议研究通过，现印发给你们，

望认真遵照执行。

2016年 12月 26日

新乡医学院文件

- 2 -

新 乡 医 学 院

精神神经医学研究院（学术特区）管理办法
（试行）

新乡医学院精神神经医学研究院（以下简称“研究院”）建设

旨在探索新的科研和学科建设体制，采取全新的人事聘用、考核、

实验室管理和科研管理等机制，集中并优化学校现有科研平台和

人力资源优势，促进学科交叉、集成和融合，加速推进精神神经

医学学科群的建设步伐，加快实现学校学科建设局部高端突破。

为保障研究院建设工作高效、有序的开展，本着先试先行，

有利于科技创新发展的宗旨，依据国家相关法律法规与政策，参

照国内外科研院所的发展规律和运行管理经验，结合学校实际，

制定本管理办法。

第一条 研究院是在校内设立的、多学科交叉融合的独立学

术机构，实行独立于体制外的单独运行和管理模式。该机构在人

员聘用、薪酬分配、实验室建设等方面采用独立的运行机制，在

学校授权范围内具有独立的人事、财务等自主权，在职称评审、

人才引进、研究生招生等方面都由学校单列指标。

第二条 研究院设立以精神神经重大疾病病理机制研究、转

化服务临床为宗旨，着力服务经济社会发展重大需求。研究院所

- 3 -

涉及学科是学校学科建设规划确定的优先发展领域，符合国家和

河南省发展战略的前沿领域。

第三条 研究院院长由精神神经领域国际国内领军人物领衔，

课题负责人（PI）由精神神经领域内国内领先水平专家担任，研

究院各研究团队必须具有国际视野,必须紧盯精神神经领域国内

外发展前沿。

第四条 研究院经新乡医学院学术委员会依照本管理办法评

价其学术水平后，报请学校批准设立。

第五条 学校成立研究院建设与保障工作领导小组（以下简

称研究院工作领导小组），校长为组长，主管学科建设的副校长为

副组长，校长办公室、教务处、科技处、学科建设办公室、人事

处、研究生处、财务处、国有资产管理处、审计处、后勤管理处

的主要负责人为领导小组成员，领导小组下设办公室，办公室主

任由学科建设办公室主任兼任。

第六条 研究院工作领导小组全面负责并指导研究院建设工

作的开展，负责协调研究院建设和运行中的重大问题，审定研究

院建设的总体规划。

第七条 研究院设立学术委员会，由 9-11名精神神经领域国

内外知名专家组成，作为研究院的学术机构，职责如下：

1. 负责审定研究院学术发展方向。

2. 评价研究人员的学术成就、水平及其它学术相关重要事务。

3. 对研究院各类平台建设进行初步论证，为学校学术委员会

- 4 -

论证提供依据。

4. 审议研究院的年度报告。

5. 审议研究院的人员规模、建设水平。

6. 与研究院建设相关的其他学术事宜。

第八条 学校根据研究院建设的需要，设置院长岗位。研究

院实行院长负责制，院长负责研究院全面工作。院长聘任院长助

理，处理研究院日常行政事务。

第九条 研究院的院长系全职岗位，海内外公开招聘。人事

处组织由国内外专家组成的考核小组进行面试，对其科研和管理

水平给予评价，提交校长办公会决定聘任事宜。

第十条 研究院的科研学术活动实行 PI负责制。PI由院长建

议人选，经研究院学术委员会审议通过，学校批准后聘任。研究

院的学术骨干及实验技术人员，由 PI根据科研工作的需要报请研

究院院长批准，进行聘任，并报人事处备案。

第十一条 学校依据研究院规模，核定聘任人员和岗位。研

究院各课题组设教授（研究员）、副教授（副研究员）、讲师（助

理研究员）等岗位。新聘人员可以申请入编或采用合同制，学校

在编人员也可申请进入研究院，具体方案依据《新乡医学院精神

神经医学研究院（学术特区）人员管理办法（试行）》执行。

第十二条 由学科建设办公室对研究院进行宏观管理和服务。

学校各个部门按照“简化程序、专人负责、跟踪服务、及时反馈”

的工作方针，把服务意识落到实处，全力保障学术特区工作顺利、

- 5 -

高效进行。

第十三条 研究院经费纳入学校预算管理，由研究院按照学

校预算要求进行年度申报，经学校批准后统一拨付。财务管理按

照《新乡医学院精神神经医学研究院（学术特区）财务管理办法

（试行）》执行。

第十四条 研究院在《新乡医学院集中采购管理办法》规定

范围内，仪器设备采购具有一定的自主权，实行校内优先论证、

优先上报，具体方案参照《新乡医学院精神神经医学研究院（学

术特区）财务管理办法（试行）》执行。

第十五条 研究院大型精密仪器实行专人专管，配备相对稳

定的具有相应专长的实验技术人员，并面向全校开放共享，实行

“专管共用”。

第十六条 研究院研究生招生计划实行单列，名额给予倾斜，

专职 PI 和符合招生资格的学术骨干招收研究生的人均名额原则

上是 1:1，优先在研究院遴选学校与马来西亚联合培养博士生导

师。

第十七条 研究院必须紧密结合国家和河南省中长期发展目

标，围绕新乡医学院精神神经学科群发展规划，开展师资建设、

科学研究和人才培养工作。研究院必须制订近期和中长期发展规

划，明确师资建设、科学研究和人才培养等目标。

第十八条 研究院实行目标考核管理机制，建立各类人员的

考核办法，依据合同并参照《新乡医学院精神神经医学研究院（学

- 6 -

术特区）人员管理办法》对相应人员进行考核和管理。

第十九条 研究院应每年须向学校汇报其工作的进展情况和

所取得的成果。学校将视其投入产出情况决定下一年的投入和支

持，并及时进行政策的调整。

第二十条 研究院产出的论文、专利等科研成果须通讯作者

和第一作者均以新乡医学院为第一署名单位；研究院申请立项的

各类科研项目，须以承担单位为新乡医学院按期完成结项工作。

第二十一条 研究院建设水平评估实行年度、三年期与五年

期评估。评估方式分为自我评估、校内专家评估和校外专家综合

评估等形式。自我评估为按照已批准的建设目标与规划，提交建

设水平自我评估报告；三年期评估由校学术委员会组织校外专家

进行综合评估；五年期由校学术委员会聘请国内外一流同行专家、

学科和科技管理专家组成研究院建设水平综合评估专家组，负责

对研究院的研究方向与任务目标和五年期建设水平进行全面评估

（考核指标体系另发）。

第二十二条 本办法自发布之日起施行，由学科建设办公室

负责解释。

新乡医学院校长办公室 2016年 12月 26日印发